МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
(четвертое заседание четвертого созыва)

от  18.03.2020  №  35

Об утверждении Положения о предоставлении
разрешения на осуществление земляных
работ на территории Волосовского городского
поселения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ на территории Волосовского городского поселения.
2. Решение  вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Опубликовать данное решение в общественно-политической газете «Сельская новь».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области.

Глава муниципального образования
Волосовское городское поселение 					С.А. Фролов

Приложение
к Решению совета депутатов
Волосовского городское поселение
от 18.03.2020    №  35

Положение
о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ
на территории Волосовского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Положение регулирует отношения, возникающие между органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением земляных работ на территории Волосовского городского поселения, и устанавливает процедуру выдачи, продления, закрытия и учета разрешений на осуществление земляных работ.
1.2. Разрешение на осуществление земляных работ не требуется на участках, принадлежащих на праве собственности или ином законном праве гражданам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, а также на участках, предоставленных для целей строительства, реконструкции объектов капитального строительства, которые осуществляются на основании разрешения на строительство.
1.3. Земляные работы - работы, связанные со вскрытием грунта, нарушением усовершенствованного или грунтового покрытия городской территории на глубину более 30 см (за исключением пахотных работ) при строительстве, капитальном ремонте и реконструкции всех видов подземных и наземных инженерных сетей, коммуникаций, путем бурения скважин, рытья шурфов, а также отсыпка грунтом на высоту более 50 сантиметров.
Аварийные земляные работы - ремонтно-восстановительные работы на инженерных коммуникациях, иных объектах при их повреждениях, требующие безотлагательного производства земляных работ для устранения опасности, непосредственно угрожающей безопасности людей, их правам, а также охраняемым законом интересам.
Восстановление нарушенного благоустройства территории - работы, проводимые для восстановления искусственных покрытий земельных участков, почвенного слоя, зеленых насаждений (путем реконструкции, замены, пересадки), дорожного и дворового оборудования, иных объектов, поврежденных в ходе проведения земляных работ.
Заявитель - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо, обратившееся с заявлением на получение, продление или закрытие разрешения на осуществление земляных работ.
1.4. Осуществление земляных работ на территории Волосовского городского поселения, за исключением случаев, указанных в п. 1.2 настоящего Положения, без получения разрешения на осуществление земляных работ не допускается.
Осуществление земляных работ на территории Волосовского городского поселения, не связанных с необходимостью устранения аварий, под видом аварийных не допускается.
1.5. В границах территории объекта культурного наследия на территории памятника или ансамбля запрещается проведение земляных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.
1.6. Земляные работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться лицами, имеющими свидетельства о допуске к таким видам работ.
1.7. В процессе осуществления земляных работ место производства работ должно быть огорожено, установлено аварийное (сигнальное) освещение, указатели проведения работ, объездных путей, а также установлены контейнеры для сбора строительного мусора и отходов.
1.8. Уполномоченные органы по выдаче разрешения на осуществление земляных работ - Комитет по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Комитет).
1.9. После осуществления земляных работ лицо, их выполняющее, обязано в случае повреждения восстановить асфальтобетонное покрытие и произвести планировку грунта, восстановить элементы благоустройства, травяной покров на газонах в течение срока, определенного в разрешении, и закрыть разрешение на осуществление земляных работ в порядке, установленном настоящим Положением.
1.10. Сроки осуществления работ устанавливаются в соответствии с рабочим проектом или проектной документацией.

[bookmark: _GoBack]2. Выдача разрешения на осуществление земляных работ, за исключением аварийных земляных работ
2.1. Для получения разрешения на осуществление земляных работ заявитель обращается в соответствующий Уполномоченный орган.
2.2. В день поступления заявления с документами Уполномоченный орган проводит проверку правильности заполнения заявления и наличия прилагаемых к нему документов, регистрирует их и вручает заявителю расписку в получении документов к рассмотрению.
2.3. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления разрешения на осуществление земляных работ, отсутствуют.
2.4. Разрешение на осуществление земляных работ или отказ в предоставлении разрешения на осуществление земляных работ оформляется в письменной форме.
2.5. Разрешение на осуществление земляных работ действительно только в отношении вида, места, объема, участка, сроков проведения земляных работ и конкретного производителя работ, указанного в разрешении на осуществление земляных работ.
2.6. Разрешение на осуществление земляных работ должно находиться на месте производства земляных работ у лица, выполняющего данные работы.
3. Выдача разрешения на осуществление аварийных земляных работ
3.1. В случае повреждения сооружений, инженерных сетей, рекламных конструкций, создающих реальную угрозу жизни и здоровью граждан, к проведению земляных работ по аварийному ремонту следует приступить незамедлительно без получения разрешения на осуществление земляных работ при условии немедленного уведомления Единой дежурно-диспетчерской службы Волосовского района, на территории которого находятся поврежденные сооружения, инженерные сети, рекламные конструкции, путем направления телефонограммы с указанием характера, адреса места аварии, времени начала работ по устранению аварии и предполагаемых объемах нарушаемого благоустройства. В случае повреждения подземных коммуникаций производители земляных работ обязаны принять меры по немедленной ликвидации аварий и немедленно сообщить об этом владельцам сооружений, а также в Единую дежурно-диспетчерскую службу Волосовского района и Комитета.
Заявитель в течение трех суток с момента уведомления, не прекращая проведения аварийных работ, представляет в Комитет заявление на предоставление разрешения на осуществление аварийных земляных работ.
В случае если авария произошла в вечернее и ночное время, в выходные и праздничные дни, телефонограмма должна быть передана в администрацию соответствующего района в первый рабочий день, следующий за выходным и (или) нерабочим праздничным днем.
4. Продление срока действия разрешения на осуществление земляных работ и разрешения на осуществление аварийных земляных работ
4.1. Срок действия разрешения на осуществление земляных работ может быть продлен уполномоченным органом, выдавшим разрешение, по заявлению лица, получившего разрешение, поданному им не менее чем за 3 рабочих дня до истечения срока действия такого разрешения.
4.2. При невозможности устранения аварии и восстановления городского благоустройства в срок, указанный в разрешении на осуществление аварийных земляных работ, заявитель не менее чем за 3 рабочих дня до истечения срока действия такого разрешения, не прекращая производства аварийных работ и работ по восстановлению городского благоустройства, обязан продлить разрешение на осуществление аварийных земляных работ. Срок проведения аварийных земляных работ может быть продлен на срок не более 10 календарных дней по заявлению лица, получившего разрешение на осуществление аварийных земляных работ.
4.3. Для продления разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ заявитель подает в Уполномоченный орган заявление о продлении разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ.
4.4. Решение о продлении разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ оформляется на бланке ранее выданного разрешения путем внесения отметки о продлении.
4.5. Основания для отказа в продлении разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ:
а) в случае установления факта отсутствия начала проведения земляных работ;
б) непредставления документов;
в) предоставления заявления на продление разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ неустановленной формы.
5. Закрытие разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ
5.1. После окончания осуществления земляных работ или аварийных земляных работ лица, получившие разрешение на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ, обязаны закрыть разрешение по Акту об исполнении разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ в установленный разрешением срок.
В случае если погодные условия не позволяют осуществить работы по восстановлению нарушенного благоустройства в установленный разрешением срок, лицо, получившее разрешение на осуществление земляных работ, обязано произвести немедленную засыпку (осуществление работ в зимнее время), работы по восстановлению нарушенного благоустройства производятся в срок, указанный в заявлении.
5.2. Для закрытия разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели за 3 рабочих дня до окончания срока действия разрешения представляют в уполномоченный орган заявление о закрытии разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ в произвольной форме.
В случае строительства новых инженерных коммуникаций к заявлению о закрытии разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ заявителем прилагается исполнительная съемка таких коммуникаций.
В случае непредставления заявления, указанного в пункте 5.2 настоящего Положения, акт об исполнении разрешения на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ не подписывается Уполномоченным органом.
5.3. Разрешение на осуществление земляных работ или аварийных земляных работ считается закрытым в день подписания Акта приемки восстановленной территории после проведения земляных работ.
6. Учет разрешений
6.1. Поступившее заявление о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ подлежит регистрации уполномоченным органом в журнале регистрации входящей документации и выдаче расписки заявителю.
7. Ответственность
7.1. За нарушение настоящего Положения применяется ответственность, предусмотренная действующим федеральным и региональным законодательством.